B.\IUL\ DO C .\HC:\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDACAO

A~o 2023 Plenário das Deliberações

1

RECEBIDO

2 7 MAR 2023
O Requerimento
X Indicação Nº. 206/2023

1 O Moção

Ais.: ~
Au,or: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja encaminhado expediente ao 5º COMANDO REGIONAL DE BARRA
Der GARÇAS, solicitando aquele Comandante, realize serviços sociais de combate às drogas,
bem como, adote providências no sentido de intensificar as rondas escolares em todas as escolas
de lnosso Município, sejam elas estaduais ou municipais.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação é de suma importância, vez que,
trab vantagens tanto para as escolas como para a segurança pública em três esferas: na
pr1venção, aproximação e resolução de problemas. Na área da prevenção é altamente eficiente,
pois a presença da Polícia Militar nas escolas evita crimes e contravenções, trazendo mais
segurança para os estudantes, professores, orientadores, diretores, funcionários e até mesmo
pata as pessoas que moram nas proximidades das escolas.

J O objetivo principal desta solicitação, consiste em promover mais segurança
às instituições educacionais e aos estudantes, coibindo até atos de vandalismo e crimes como
ror bos e furtos, comercialização de drogas e abuso de menores.

Pelo exposto, considerando a extensão dos benefícios ofertados pela presente
irndicação, solicito aos Nobres Pares, a contribuição para fins de aprovação na presente
solicitação.

1 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 23 de
mÍço de 2023.

f..provado por Une-A1imk'.~de
c: e vereadorc-s pre3'-eF1h>;is
ci·n S(:ssão ordinéria do
Dis:. __ cQ 1-l -9 .3 L.:~ 3 JAI

Ve ador-PSB
Relator Comissão de Turi mo...S.astêrítabilidade e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gi lmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br